
 

第四会場

【531教室

255席

551教室

143席

552教室

91席

553教室

63席

15：30-16：30

一般演題（3）

「感染症にかかわる国際支援」

（座長）　上里彰仁

18:00

｀

16：30-18：00

一般演題（4）

「医療・介護サービスの国際化」

（座長）浅井逸郎

15：30-18：00

ラウンドテーブル・ディスカッション　1

27回多文化間精神保健専門アドバイザー資格認定研修会

　「なぜ臨床に文化が必要なのか？ー臨床人類学入門」

（企画）多文化臨床・研究委員会

（座長）東畑開人　北中淳子　鵜川　晃

（演者）江口重幸　近藤伸介　鈴木航太

野口正行　　村上裕子

15：30-17：30

シンポジウム4

「医療通訳の課題と展望」

（座長）阿部　裕

（演者）白井　優

岩木エリーザ

松野勝民

中牟田和彦

15：30-17：30

シンポジウム３

「クリニカル・マンガイアトリー──マンガを通じて現代と精神科臨

床を考える」

（座長）小林聡幸

杉林　稔

（演者）今村弥生

田中伸一郎

西依 康

斎藤 環

16:00

17:00

15:00

14:20-15:20

特別講演

「グローバルな多文化共生社会におけるパンデミック対策」

（座長）駒橋 徹（清和会 鹿沼病院）

演者　國井 修（グローバルヘルス技術振興基金CEO）

13:00-13:40

会員総会

（司会）桂川修一・駒橋 徹

13：40-14：10

学会賞授与式　受賞記念講演

（司会）桂川修一

13:00

14:00

21:00

19:00

20:00

18：30-20：30

懇親会（50名予約制）

ドープラウンジ池袋（会場から徒歩22分）

（司会）前田隆光

10:00

11:00

12:00

10: 10-12:10

シンポジウム１

「それぞれの治療文化から臨床的リズム論を再考する」

（座長）近藤 伸介

（演者）田中 伸一郎

杉林 稔

塩路理恵子

清水加奈子

阿部又一郎

10:10-12:10

シンポジウム２

「若者のメンタルヘルス　国際比較から」

（座長）東畑開人　北中淳子

（演者）櫛原克哉

蓮澤　優

日野　映

（コメンテーター）斎藤 環

10：10-11：25

一般演題（1）

「精神病理学」

（座長）野口正行

11：25-12：25

一般演題（2）

「在日外国人の医療」

（座長）林 偉明

　　　第一会場29 第二会場 第三会場

第30回多文化間精神医学会総会　日程表

11月4日（土）　学会第1日目

8:55-9:00 開会式

9：00-10：00

基調講演（遠隔方式）

「ケア：世界のメンタルヘルスに対する文化精神医学と医療人類学の貢献」

（座長）江口重幸・北中淳子

（演者）アーサー・クラインマン

9:00

精

精

精：日本精神神経学会精神科専門医制度の単位付与対象セッション


